贺兰县教育体育局（ ）
贺教通〔2022〕23 号

关于做好 2022 年暑假前及期间相关工作的

通 知

各中小学、幼儿园（含民办）:

为确保 2022 年暑假前及期间相关工作有序开展,现就有关

工作通知如下：

一、统一放假时间

2022 年，义务教育阶段学校、幼儿园暑假放假时间为７月

11 日至 8 月 28 日，8 月 29 日学生报到；普通高中７月 11 日至

8 月 21 日，8 月 22 日学生报到。暑假期间任何学校不得安排学

生集中返校活动。

二、期末检测工作

1.期末检测以学校自主命题、自主检测方式进行。

通知

- 2 -

2.7 月 1 日前，各校结合实际及学科特点充分利用信息化设

备完成综合学科检测（一至六年级道德与法治、科学；一至八年

级体育、音乐、美术、综合实践）。

3.小学于 7 月 6 日前、中学于 7 月 8 日前集中组织完成以下

学科检测：

非纸笔检测科目：一二年级语文、数学纸笔检测科目：三至

八年级语文、数学、英语，七年级道德与法治、历史、地理、生

物，八年级物理、道德与法治、历史；高中检测科目学校自定。

4.各学校安排教师统一阅卷，有条件的学校原则上可利用宁

夏教育云平台网络阅卷功能开展，其他学校可实行流水作业,《卷

面分析表》于 7 月 11 日前报县教研室各学科教研员处。

5.各学校要利用宁教云平台安排教师及时完成学生综合素

质评价工作，各学科成绩以等级形式报告学生及家长。

三、暑假教师培训工作

1.各中小学、幼儿园要成立以校（园）长为组长的暑假教师

培训工作领导小组，制定具体详实的培训计划，根据放假时间自

行安排教师培训。

2.放假前及时做好教育教学工作总结与反思、各种档案资料

的汇总整理归档工作。

3.利用假期切实加强师德师风、新课标、新教材及相关法律

法规的培训学习。普通高中以“三新”改革为主要内容，初中小

- 3 -

学以 2022 版各学科新课标学习为主要内容，幼儿园以幼小衔接

和游戏教学研讨为主要内容。培训可采取专题讲座、交流研讨、

实践带练、自主学习等多种形式开展，小规模学校可联合开展培

训。

4.教师要做好培训记录，撰写心得体会或培训总结。学校要

安排专人负责考勤和学习表现记录等相关材料的收集，要加强对

教师培训的过程监督和评价考核，对无故不参加培训或不遵守学

习纪律、不服从培训管理的教师，取消年度评先评优资格。学校

要将本次培训情况纳入教师个人绩效考核，教育体育局将校本培

训情况纳入对学校的综合考核内容。

四、“互联网+教育”工作

1.各学校要及时联系信息化设备供应企业，利用放假前后有

利时机做好信息技术设备维修维护工作，确保下学期教育教学工

作顺利进行。

2.各学校根据本次“互联网+教育”工作过程性督导反馈意

见，对标对表全面做好“互联网+教育”示范县及智慧校园建设

工作考核中发现问题的整改及查漏补缺工作，为迎接 9 月份国家

验收做好充分准备。

五、学前教育普及普惠工作

1.严格按照班额标准做好幼儿园招生宣传工作。各幼儿园要

严格执行小班 25 人、中班 30 人、大班 35 人的班额标准,对大班

- 4 -

额遗留问题，要坚持“只出不进”的原则。凡违反以上招生规定，

对学前教育普及普惠验收造成不利影响的幼儿园，将严肃问责。

2.各幼儿园要严格按照分类定级标准及相关收费规定进行

收费，严格按照自治区、银川市提供的五大领域资源包目录做好

征订工作，凡未按规定执行者，将严肃处理。

3.各幼儿园要根据本次普及普惠验收中反馈的问题，结合本

园工作实际，由园长负责，组织人员利用暑期对存在的问题逐一

进行认真梳理，建立问题及整改台账，按照相关标准切实加以整

改，特别是教师招录中确保双证持有率百分之百达标。各园整改

台账、整改报告于 8 月 20 日前报县教育体育局基础教育办公室。

4.各幼儿园根据家长需求，先行做好暑期托管（留园）班摸

底统计工作，待教育厅通知下发后按相关要求予以执行。

六、课后服务及“双减”工作

1.各学校要切实将“双减”要求从学期延伸到假期，严格控

制各学科假期作业总量，提高作业布置质量，倡导给学生布置探

究性、实践性、体验性、创新性作业，切实减轻中小学生课业负

担，让学生度过一个充实快乐的假期。

2.各学校要严格按照《贺兰县人民政府关于印发〈贺兰县义

务教育阶段课后服务工作实施方案（试行）〉的通知》《贺兰县人

民政府关于印发〈贺兰县义务教育阶段课后服务绩效工资考核分

配办法（试行）〉的通知》精神，切实做好课后服务费收支管理

- 5 -

工作。各校本学期课后服务费统计、公示工作要于 7 月 1 日前完

成；各校收支统计、发放方案、教师考核结果于 7 月 8 日前报教

育体育局基础教育办公室汇总，待教育体育局汇总报县人社局对

课后服务绩效工资总量进行审核批复后，学校方可发放教职工课

后服务绩效工资。

3.各校要严格按照区、市、县相关文件精神及本校课后服务

绩效工资考核分配办法，对参与课后服务的教职工进行考核,依

据考核结果确定每名教职工绩效工资的等次和金额，经公示后予

以发放。学校在绩效工资考核分配工作中，要坚持公正公开、合

理合规的原则，防止出现“大锅饭”“苦乐不均”的现象。

七、疫情防控及综治安全工作

1.各中小学、幼儿园暑假期间要继续坚持“外防输入、内防

反弹”总策略不放松、“动态清零”总方针不动摇，严格按照《高

校、中小学校、托幼机构新冠肺炎疫情防控技术方案》（第五版）

要求，压实“四方责任”，落实“四早”要求，坚持“零报告”

“日报告”制度，加强师生管控，继续执行校园封闭式管理，切

实做好校园疫情防控工作。

2.各中小学、幼儿园要按照《贺兰县教育系统“忠诚保平安

喜迎二十大”校园安全大排查大整治工作方案》要求，抓住暑假

放假有利时机，倒排工期，及时消除校园及周边安全隐患，不得

因校舍维修加固改造影响正常开学。要坚持“人民至上、生命至

- 6 -

上”的理念，牢固树立“安全第一”思想，强化底线思维和红线

意识，做到放假期间校园安全宣传不断、措施不减、标准不降，

切实保障师生和校舍安全。

贺兰县教育体育局

2022 年 6 月 20 日